

**Публичное акционерное общество «СПБ Биржа»**

Обобщенная раскрываемая промежуточная  
консолидированная финансовая отчетность  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

*Август 2023 г.*

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.  
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

<b>Содержание</b>	<b>Стр.</b>
ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ	
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	5
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	6
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	7
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1. Общие сведения	9
2. Основа представления обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности и основные принципы учетной политики	9
3. Доходы по услугам и комиссиям	11
4. Процентные доходы	11
5. Прямые операционные расходы	11
6. Процентные расходы	11
7. Административные расходы	12
8. Налог на прибыль	12
9. Прочие активы	12
10. Прочие обязательства	12
11. Капитал	13
12. Условные обязательства	13
13. События после отчетного периода	13

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

# **Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности специального назначения, подготовленной для целей раскрытия на общедоступных информационных ресурсах с учетом требований Решения Совета директоров Банка России**

**Акционерам и Совету Директоров  
Публичного акционерного общества «СПБ Биржа»**

## **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности специального назначения Публичного акционерного общества «СПБ Биржа» и его дочерних организаций (далее совместно именуемых «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета специального назначения о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, промежуточных сокращенных консолидированных отчетов специального назначения о совокупном доходе, об изменениях в капитале, о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, и соответствующих примечаний, подготовленной для целей раскрытия на общедоступных информационных ресурсах с учетом требований решения Совета директоров Банка России от 23 декабря 2022 года к перечню информации, которую некредитные финансовые организации вправе не раскрывать в 2023 году (далее – «Решение Совета директоров Банка России») (далее – «промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 2. Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

## **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 2.

## Важные обстоятельства – основные принципы учета и ограничение по использованию

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, где изложены принципы подготовки и составления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью ее раскрытия Группой на общедоступных информационных ресурсах с учетом требований Решения Совета директоров Банка России. Соответственно, данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть неприменима для иных целей. Наш вывод не был модифицирован в отношении этого обстоятельства.

  
Татарина Е.В.  
АО «Кэпт»  
Москва, Россия



29 августа 2023 года

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.  
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

**ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ  
ДОХОДЕ**

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудирован- ные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудирован- ные данные)
Доходы по услугам и комиссиям	3	823 205	1 816 003
Процентные доходы	4	911 189	1 235 069
Чистые торговые и инвестиционные доходы		389 392	162 984
Чистые доходы от операций в иностранной валюте		238 367	111 940
Прочие операционные доходы		609 067	266 005
<b>Итого операционные доходы</b>		<b>2 971 220</b>	<b>3 592 001</b>
Прямые операционные расходы	5	(377 675)	(709 649)
Процентные расходы	6	(276 301)	(220 302)
Создание резервов под обесценение финансовых активов		(164 366)	(92 544)
<b>Валовая операционная прибыль</b>		<b>2 152 878</b>	<b>2 569 506</b>
Административные расходы	7	(1 335 591)	(1 243 430)
Прочие доходы		1 552	1 198
Прочие расходы		(21 419)	(289 816)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>797 420</b>	<b>1 037 458</b>
Расходы по налогу на прибыль	8	(177 473)	(266 295)
<b>Прибыль за период</b>		<b>619 947</b>	<b>771 163</b>
Прибыль, приходящаяся на: собственников материнской компании		565 915	662 428
неконтролирующих акционеров		54 032	108 735
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций в обращении шт.	11	129 583 037	129 583 037
Базовая прибыль в расчете на одну акцию, руб.		4,37	5,11
Разводненная прибыль в расчете на одну акцию, руб.		4,37	5,11
<b>Прочий совокупный доход, в т.ч.:</b>		<b>35 530</b>	<b>(74 662)</b>
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка: Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за вычетом налога на прибыль)		35 530	(74 662)
<b>Итого совокупный доход</b>		<b>655 477</b>	<b>696 501</b>
Приходящийся на: собственников материнской компании		598 650	607 378
неконтролирующих акционеров		56 827	89 123

Утверждено и подписано от имени руководства ПАО «СПБ Биржа»:



Е.В. Сердюков  
И.О. Генерального директора  
ПАО «СПБ Биржа»

29 августа 2023 г.

Прилагаемые избранные примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «СПБ Биржа»

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.  
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

**ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

	Прим.	30 июня 2023 г. (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2022 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты		13 909 507	13 332 578
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		89 125 977	55 389 772
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		2 822 902	2 556 821
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1 823 471	120 186
Нематериальные активы		1 153 272	802 573
Основные средства и активы в форме права пользования		2 321 267	2 236 754
Требования по текущему налогу на прибыль		102 920	171 090
Отложенные налоговые активы		202 662	159 057
Прочие активы	9	108 679	115 734
<b>Активы всего</b>		<b>111 570 657</b>	<b>74 884 565</b>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Обязательства</b>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости		90 576 091	54 453 091
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1 508	4 888
Обязательство по текущему налогу на прибыль		46 711	158 216
Отложенные налоговые обязательства		108 845	34 455
Прочие обязательства	10	147 413	199 303
<b>Итого обязательства</b>		<b>90 880 568</b>	<b>54 849 953</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	11	498 165	498 165
Собственные выкупленные акции		(12 228)	(12 228)
Эмиссионный доход		13 342 210	13 342 210
Резерв переоценки		5 983	(26 752)
Нераспределенная прибыль		5 995 457	5 429 542
Прочие взносы акционеров		149 666	149 666
<b>Итого капитал, приходящийся на собственников материнской компании</b>		<b>19 979 253</b>	<b>19 380 603</b>
Доля неконтролирующих акционеров		710 836	654 009
<b>Итого капитал и резервы</b>		<b>20 690 089</b>	<b>20 034 612</b>
<b>Капитал и обязательства всего</b>		<b>111 570 657</b>	<b>74 884 565</b>

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.  
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

**ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

	Приходится на собственников материнской компании								
	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Резерв переоценки	Прочие взносы акционеров	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал и резервы
Остаток на 1 января 2022 г.	498 165	(12 228)	13 342 210	(14 014)	143 684	3 597 219	17 555 036	554 139	18 109 175
Прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	662 428	662 428	108 735	771 163
Прочий совокупный доход (неаудированные данные)	-	-	-	(55 050)	-	-	(55 050)	(19 612)	(74 662)
Итого совокупный доход за период (неаудированные данные)	-	-	-	(55 050)	-	662 428	607 378	89 123	696 501
Операции с акциями дочерних компаний, не приводящие к потере контроля (неаудированные данные)	-	-	-	25	-	(275)	(250)	2 980	2 730
Прочее (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	356	356	-	356
Остаток на 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)	498 165	(12 228)	13 342 210	(69 039)	143 684	4 259 728	18 162 520	646 242	18 808 762
	Приходится на собственников материнской компании								
	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Резерв переоценки	Прочие взносы акционеров	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал и резервы
Остаток на 1 января 2023 г.	498 165	(12 228)	13 342 210	(26 752)	149 666	5 429 542	19 380 603	654 009	20 034 612
Прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	565 915	565 915	54 032	619 947
Прочий совокупный доход (неаудированные данные)	-	-	-	32 735	-	-	32 735	2 795	35 530
Итого совокупный доход за период (неаудированные данные)	-	-	-	32 735	-	565 915	598 650	56 827	655 477
Остаток на 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	498 165	(12 228)	13 342 210	5 983	149 666	5 995 457	19 979 253	710 836	20 690 089

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.  
ПАО «СПБ Биржа»

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.  
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

**ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Прибыль до налогообложения		797 420	1 037 458
<i>Корректировки</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	7	237 401	63 863
Убыток от выбытия и обесценения внеоборотных активов		125	-
Создание резервов под обесценение финансовых активов		164 366	92 544
Процентные доходы	4	(911 189)	(1 235 069)
Процентные расходы	6	276 301	220 302
Чистые (доходы)/расходы от переоценки валютных активов и обязательств		(42 007)	264 943
<b>Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах</b>		<b>522 417</b>	<b>444 041</b>
<i>Изменения в оборотном капитале</i>			
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости (за исключением займов выданных)		(32 503 459)	(20 098 201)
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1 699 271)	(312 146)
Увеличение финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости		30 718 996	16 397 334
(Уменьшение)/увеличение финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(4 485)	2 274 794
Уменьшение прочих активов		123 885	108 040
Уменьшение прочих обязательств	11	(51 890)	(58 999)
<b>Потоки денежных средств использованных в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>(2 893 807)</b>	<b>(1 245 137)</b>
Проценты уплаченные		(285 333)	(213 604)
Проценты полученные		901 737	1 222 890
Налог на прибыль уплаченный		(315 736)	(182 520)
<b>Чистое движение денежных средств использованных в операционной деятельности</b>		<b>(2 593 139)</b>	<b>(418 371)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Чистое уменьшение/(увеличение) финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		166 486	(95 115)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(179 369)	(355 098)
Займы выданные		(141 000)	-
Погашение займов выданных		787	316
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>		<b>(153 096)</b>	<b>(449 897)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Погашение арендных обязательств и обязательств по долгосрочным платежам за приобретение нематериальных активов		(40 888)	(3 283)
Погашение займов полученных		(500 000)	-
Реализация акций дочерних компаний		-	2 730
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b>		<b>(540 888)</b>	<b>(553)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(3 287 123)</b>	<b>(868 821)</b>
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		4 005 244	(2 859 979)
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало периода за вычетом резерва под обесценение		13 332 578	20 338 684
Изменение резерва под обесценение		(10 945)	(39 169)
Реклассификация ограниченных к использованию денежных средств в финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		(130 247)	(301 627)
<b>Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец периода за вычетом резерва под обесценение</b>		<b>13 909 507</b>	<b>16 269 088</b>

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.



# **ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.**

В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

## **ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ**

#### **Основная деятельность**

Публичное акционерное общество «СПБ Биржа» (ранее – ПАО «Санкт-Петербургская биржа») (далее – ПАО «СПБ Биржа», «СПБ Биржа») создано 21 января 2009 года путем реорганизации в форме преобразования Некоммерческого партнерства «Фондовая биржа «Санкт-Петербург», основанного в 2002 году. Актуальное наименование было зарегистрировано в июле 2021 года.

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года место нахождения ПАО «СПБ Биржа»: Российская Федерация, город Москва.

ПАО «СПБ Биржа» владеет дочерними компаниями, образующими интегрированную биржевую структуру (далее – «Группа»).

Приоритетным направлением деятельности Биржи является проведение организованных торгов ценными бумагами.

С июня 2023 года ПАО «СПБ Биржа» включено Банком России в реестр операторов информационных систем по выпуску цифровых финансовых активов («ЦФА»).

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года акции ПАО «СПБ Биржа» допущены к организованным торгам на СПБ Бирже.

### **2. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

#### **Принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности**

Настоящая обобщенная раскрываемая промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы (далее – «Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность») составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, путем включения из нее без каких-либо изменений:

- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года.

Согласно Решению Совета директоров Банка России от 23 декабря 2022 года «Об определении перечня информации, которую некредитные финансовые организации вправе не раскрывать, и информации, не подлежащей публикации на сайте Банка России» следующая информация, содержащаяся в примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, не включена в данную обобщенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы:

- информация о дебиторах, кредиторах, лицах, входящих в состав органов управления некредитной финансовой организации, структуре и составе акционеров (участников), должностных лицах некредитной финансовой организации и иных лицах;
- информация о рисках и сделках, раскрытие которой приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера со стороны иностранных государств и (или) государственных объединений и (или) союзов и (или) государственных (межгосударственных) учреждений иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов в отношении некредитной финансовой организации и (или) иных лиц, а также если в отношении указанных лиц действуют указанные меры ограничительного характера.

Таким образом, настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не включает отдельную информацию, представленную в соответствующей промежуточной

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.**

В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

**ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Основные принципы учетной политики**

Основные принципы учетной политики, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, на основании которой была подготовлена настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность, соответствуют положениям учетной политики, которые применялись в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год, и были раскрыты в примечании «Краткое описание важнейших принципов учетной политики». Стандарты и разъяснения, вступившие в силу 1 января 2023 года, не оказали существенного эффекта на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Начиная с отчетности за 2023 год, Группа представляет чистый финансовый результат от операций с производными финансовыми инструментами, базисным активом которых является иностранная валюта, в составе чистых торговых и инвестиционных доходов. Сопоставимые данные в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были заново представлены в соответствии с представлением текущего периода.

**Оценки и суждения руководства**

Суждения и ключевые оценки, сделанные руководством при применении учетной политики, в целом соответствуют тем, которые использовались при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год, с учетом изменений, указанных ниже.

С 2023 года Группа пересмотрела остаточные сроки полезного использования ряда нематериальных активов. Используемые сроки представлены в таблице ниже.

	<b>Срок полезного использования, лет</b>	
	<b>30 июня 2023 г. (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2022 г.</b>
Программное обеспечение	5-10	5-15
Лицензии и прочие нематериальные активы	1-8	1-8

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.**

В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

**ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**3. ДОХОДЫ ПО УСЛУГАМ И КОМИССИЯМ**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Услуги клирингового центра	397 982	1 000 097
Организация торгов на фондовом рынке	257 524	620 006
Брокерские услуги	56 767	91 124
Депозитарные операции	54 047	46 691
Прочие доходы по услугам и комиссиям	56 885	58 085
<b>Итого</b>	<b>823 205</b>	<b>1 816 003</b>

Основная часть доходов по услугам и комиссиям (в том числе услуги клирингового центра и организация торгов на фондовом рынке) относится к обязательствам к исполнению, которые выполняются в определенный момент времени.

**4. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
<b>Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки</b>		
Проценты к получению по договорам РЕПО	767 146	1 123 041
Купонный доход по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	72 617	104 510
Проценты к получению по средствам в кредитных организациях и депозитам	68 323	3 215
Проценты к получению по займам выданным	2 768	1 079
Проценты к получению прочие	335	-
<b>Иные процентные доходы</b>		
Купонный доход по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	3 224
<b>Итого</b>	<b>911 189</b>	<b>1 235 069</b>

**5. ПРЯМЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Брокерские услуги	(225 111)	(389 746)
Услуги маркет-мейкеров	(66 438)	(206 727)
Депозитарные услуги	(53 179)	(59 948)
Услуги клиринга	(12 715)	(15 384)
Услуги технического обеспечения	(12 013)	(11 878)
Организация торгов	(7 671)	(8 314)
Информационные услуги	(548)	(17 652)
<b>Итого</b>	<b>(377 675)</b>	<b>(709 649)</b>

**6. ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Проценты к уплате по договорам РЕПО	(155 038)	(135 889)
Проценты к уплате по аренде и обязательствам по долгосрочным платежам за приобретение внеоборотных активов	(61 247)	(417)
Проценты к уплате по текущим счетам и депозитам клиентов	(48 098)	(499)
Проценты к уплате по кредитам и займам, кредиторской задолженности	(11 918)	(83 237)
Прочие	-	(260)
<b>Итого</b>	<b>(276 301)</b>	<b>(220 302)</b>

Процентные расходы по всем категориям рассчитаны с использованием эффективной ставки процента.

**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.**

В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

**ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**7. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)</b>
Расходы на персонал	(588 932)	(629 761)
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	(159 418)	(15 957)
Информационные, консультационные, аудиторские услуги	(158 593)	(223 293)
Социальные взносы	(132 841)	(146 492)
Амортизация нематериальных активов	(77 983)	(47 906)
Налоги, кроме налога на прибыль	(58 145)	(29 217)
Реклама	(48 516)	(51 705)
Страхование	(15 975)	(10 784)
Использование материалов	(9 838)	(16 377)
Аренда и обслуживание офисных помещений и оборудования	(9 235)	(14 615)
Связь	(9 081)	(7 745)
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности	(8 708)	(6 773)
Прочие	(58 326)	(42 805)
<b>Итого</b>	<b>(1 335 591)</b>	<b>(1 243 430)</b>

**8. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ**

Расход по налогу на прибыль в промежуточной сокращенной финансовой отчетности рассчитывается исходя из ставки, являющейся наилучшей оценкой руководством средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль за весь финансовый год. Будущая фактическая эффективная ставка налога на прибыль за весь финансовый год может отличаться от указанной оценки. Оценочная консолидированная эффективная налоговая ставка Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, составляла 22% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года: 26%).

**9. ПРОЧИЕ АКТИВЫ**

	<b>30 июня 2023 г. (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2022 г.</b>
Авансы выданные	51 443	93 683
Расчеты по налогам, кроме налога на прибыль	48 811	13 942
Прочие активы	8 425	8 109
<b>Итого</b>	<b>108 679</b>	<b>115 734</b>

**10. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

	<b>30 июня 2023 г. (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2022 г.</b>
Обязательства по социальным взносам	80 814	127 053
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	33 108	55 305
Налог на доход конечных получателей, подлежащий уплате Группой	27 652	14 828
Авансы полученные	5 839	2 117
<b>Итого</b>	<b>147 413</b>	<b>199 303</b>

## ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 Г.

В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

### ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

#### 11. КАПИТАЛ

##### Уставный капитал

Уставный капитал Биржи на 30 июня 2023 года (неаудированные данные) представлен 132 843 907 обыкновенными именными бездокументарными акциями номинальной стоимостью 3,75 рубля каждая и составляет 498 165 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года – 132 843 907 обыкновенными именными бездокументарными акциями номинальной стоимостью 3,75 рубля каждая и составлял 498 165 тыс. руб.).

##### Прибыль на акцию

Ниже представлен расчет базовой и разводненной прибыли на акцию:

	За 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2023 г. (неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2022 г. (неаудированные данные)
Прибыль, причитающаяся акционерам ПАО «СПБ Биржа»	565 915	662 428
Всего акций в составе уставного капитала	132 843 907	132 843 907
Собственные выкупленные акции	(3 260 870)	(3 260 870)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении	129 583 037	129 583 037
Прибыль на обыкновенную акцию, причитающуюся акционерам ПАО «СПБ Биржа»		
Базовая прибыль на обыкновенную акцию, российских рублей	4,37	5,11
Разводненная прибыль на обыкновенную акцию, российских рублей	4,37	5,11

##### Распределение прибыли

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года и 30 июня 2022 года, дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

#### 12. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

##### Судебные иски

Периодически и в ходе обычной деятельности у клиентов и контрагентов могут возникать претензии к Группе. Руководство считает, что все нерешенные в настоящее время вопросы, когда они будут решены, не окажут существенного влияния на финансовую и операционную деятельность Группы. Также руководство считает, что такие претензии не могут оказать существенного влияния на финансово-хозяйственную деятельность и что Группа не понесет существенных убытков, следовательно, резервы в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не создавались.

#### 13. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Существенные события после отчетного периода отсутствовали.